ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA

                       “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°. 14.123/2012

                               “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

Dispõe sobre o funcionamento das Escolas Municipais e da
outras providencias.

DECRETO Nº. 5.607, DE 23 DE JUNHO DE 2020.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 15, incisos IV

e VII da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o Decreto Estadual Nº 55.292, de 04 de junho de 2020 - Estabelece as
normas aplicáveis às instituições e estabelecimentos de ensino situados no território do Estado
do Rio Grande do Sul, conforme as medidas de prevenção e de enfrentamento à epidemia
causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) de que trata o Decreto nº 55.240, de 10 de maio
de2020, que institui o Sistema de Distanciamento Controlado e dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º Fica determinado que as atividades escolares continuam na modalidade
remota, mantendo a suspensão das aulas presenciais.

Art. 2º Os funcionários das escolas deverão trabalhar em regime de revezamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de junho de 2020.

Sidney Luiz Brondani
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Bruna Machado Nascimento
Secretária Municipal da Administração e Desenvolvimento Interina